§. 92.

Denique mera aqua sive fontana sive fluvialis sive destillata, quamvis inhibere illico motum non possit, tamen particularum diutius tenentium vibrationem non retinet, sed impedit et necat; quod plerumque in aqua calidiori prius fieri nobis est visum, quam in frigidiori. Tamen ut motus omnino adpareat, necessaria haud dubie est. Particulæ enim plane exsiccatae nec sponte nec etiam denuo irrigatæ et turgidæ vibrant, quod de Myaceis ante nos jam Treviranus jure contra ea, quæ Erman ediderat, defendit. Nec vero in his solum, sed in vertebratis idem est, ut inde partes, quæ facile siccescant, sicuti mucosa nasus, cavum oris ranarum al. motus nullum vestigium

cito exhibeant. Imperfecta vero exsiccatione præsentè, particulæ plus, quam crepidinis latitudo est, aquæ retinent eamque ob causam motu suo non turbantur.

## Caput 12.

De fluidorum animalium organicorum in motum vibratorium vi.

### §. 93.

Fluida, quibus in experimentis usi sumus, sunt sanguis, lotium, Fel, lac, albumen et vitellum in ovis Gallinæ domesticæ inclusum.

Mirandus et utilis effectus est sanguinis, quem inter res motum conservantes in principio locare non dubitamus, quum mammalium et avium vibrationes per triduum easque amphibiorum per quatrimum retineat. Cui rei optimum reperimus sanguinem, ne coagulet, concussum vel serum sanguinis a placenta discretum, quamvis placentam ipsam eadem illa vis conservatrix nullo modo fugere videatur. Sic ex gr. cuniculi trachea, cujus pars in aqua destillata retenta, per horam vibravit, in sanguine concusso per triduum luculentissime motu est usa. Maxillæ ranæ inferioris, cujus alterum dimidium in sola aqua vix per horam cum dimidio vibraret, per quatrimum in sero sanguinis cuniculi retenti dimidium alterum vibravit et s. pl. Quibus aliisque experimentis sexcenties repetitis eo pervenimus, ut partes animalium domesticorum recenter mactatorum vibrantes, quin fœtus in utero inclusos, in sanguine alius animalis, aëris temperie media 8° et via ad nos perlonga, nobis adportari juberemus, in quibus motum observaremus vibratorium. Atque optime successit conamen nostrum, ut cum homine ipso hæc pericula instituere auderemus, de quibus v. ea, quæ, quum novissimis tantum temporibus nobis evenerint, in addendis referemus.

### §. 94.

Sanguinis in motum vibratorium effectum antequam derelinquimus, aliam proponamus rem remoratu dignissimam et inter plurima nostra hac de re detecta maxime fere admirandam, quod sanguis, quamvis summam vim habeat conservatricem motus vibratorii vertebratorum animalium (vidimus enim in Bove, Ove, Cuniculo, Sue, Gallina, Scolopace, Luscinia, Rana, Bufone, Emyde al.), in motum vibratorium animalium evertebratorum v. c. Anadontarum, Unionum al. non solum nullo sit effectu, qui prosit, sed venenum quasi sit vehementissimum, motum illico impediat et necet. Ita quodsi particulam e branchiis Unionum, Anadontarum al. desumptam aut in sero sanguinis aut in sanguine concusso nec coagulato posuimus, motus vibratorius ple-

rumque eodem temporis momento desiit rariusque per unum aut duo minuta duravit. Neque ulla hic est differentia sanguinis v. c. Cuniculi, Bovis, Ovis, Gallinæ, Emydis, Ranæ al., ut inde sanguinem summum motus vibratorii in vertebratis conservatorem summum fere motus vibratorii in evertebratis venenum esse jure concludamus.

§. 95.

Contrarium plane effectum fel v. c. Bovis, Cuniculi al. perficit, cui immersa particula illico non amplius vibrat, nulla inter vertebrata et evertebrata differentia. Quin Fel siccatum, a pharmacopolis acceptum iterumque in aqua satis concentrate solutum, eadem profert. Fel recens non solum concentrate, sed etiam solutione Nr. 2. motum illico inhibet; solutione vero Nr. 3. ne minimum quidem turbat. Lotium, quod mox in partes abit constitutivas, per bihorium, vitellum ovi per horas sex, albumen et lac per duodecim et quod excedit nec vero per viginti horas motum retinet, ut vim conservatricem, quamvis exiguam, tamen aliquam hoc habeant ordine, minimam enim lotium, majorem ovorum vitellum et in his rebus maximam albumen et lac.

**Caput 13.**

Qualis sit motus vibratorius in organis respiratoriis animalium, dum per hiemem rigescunt vel dormiunt, et in partibus inflammatis, disquiritur.

§. 96.

Primum inquisivimus in Ranam esulentam, quæ in vase aqua repleto tenebatur. Animal autumnali tempore per magnam diei partem ita riguit, ut, clausis oculis et naribus, in fundo vasis aqua ab omni parte tectum ac circumdatum jaceret neque ullam externam respirationem perageret. Circa horam solummodo undecimam matutinam vigil factum superficiem petiit aëremque inspiravit. Dormientem ranam ita trucidavimus, ut sub aqua, in qua degeret, ipsa, nulla facta locomotione, caput amputaremus. Nec tamen mucosa oris minori vehementia vibravit, pulmonibus ipsis aëre repletis atque extensis, ut inter hunc statum et illum animalis vegetum ne minimam quidem observaremus differentiam. De mammalibus per hiemem dormientibus v. ea, quæ in addendis exponendi in votis habemus.

§. 97.

Ut inflammationis in motum vibratorium effectum videamus, primum cuniculum

pulverem *Lyttae vesicatoriae* in sacco ad caput applicato contentum, inspirare jussimus, quod quum minus fausto successisset, ferro candenti partes vibrantes adgredi optimum censuimus. Ussimus primum hora tertia pomeridiana cuniculi maris junioris nasum. Tertii diei hora undecima matutina quum animal iterum reciperemus, fluidum mucoso-puriforme e naribus egrediens nasusque margines tumidos reperimus. Bestia illico necata, quamvis accuratissime quæsivissemus, tamen cum in partibus membranae nasus inflammatis aut destructis, tum in partibus, quæ videbantur, sanis, ne minimum quidem motus vibratorii vestigium reperire potuimus. Cui rei diffusi, altero die cum in secundi cuniculi maris naso, tum in tertiæ cuniculi feminae vagina idem ferri candentis experimentum repetivimus tertioque abhinc die inquisitionem instituimus. At eventus tantum non iidem! Suppuratio in utriusque animalis partibus ustis aderat. Nasus membrana nullum motum, sola una parte septi inflammati excepta, demonstravit. Cuniculi femina ante paucos dies partum ediderat, ut placenta fetales non omni ex parte evanidæ, sed tamquam partes turgidæ, elevatæ, vasibus sanguineis repletæ satis luculenter essent notatæ. Tota vagina inflammata fuit. Tamen vibratio in solis uteri labiis prominentibus, nequaquam inflammatis aut turgidis, in ceteris vero locis ne tantillum quidem inerat, ut ex his certe nostris experimentis motus vibratorius non solum in locis inflammatis, sed in toto, cui insunt, organo inhiberi videatur.

### Caput 14.

#### De motus vibratorii ratione, functione et usu.

##### §. 98.

Præmissis nostris observationum atque experimentorum seriebus, quibus variæ phaenomeni vicissitudines explicantur et illustrantur, ad leges quasdam altiores et generales, quæ cum in omni scientia, tum in rerum naturalium disciplinis, rebus visis tamquam laurea imponantur, adscendamus. Quas ferre studiosi, nec hypothesium facillime allicientium riva florida, nec phantasmatum altum mare, nec acuminis vertices præcipites et periculosos petamus, sed hæreamus in experientia ipsa, sicut plantula in terræ globo implicita crescit, in aëra, quibus impar est, translata siccescit. Itaque quæ sequuntur, ex prioribus jam expositis hausta sunt, aut ex observationibus quibusdam ipsis illico referendis sponte emanent, ut, qui ad finem nos insequutus sit, L. B. omnia non solum intelligat et percipiat, sed eadem, si vult, ex observationum copia ac veluti factura derivare ipse possit. Certa enim in rebus naturalibus et definita ex experientia copia sponte emanent.

§. 99.

**P l a c i t u m p r i m u m.**

**Motus vibratorius phaenomenon est animalium classibus generale.**

Generale eatenus dici potest, quatenus, nisi in omnibus, tamen plurimis animalium classibus nunc jam temporis repertum observatumque sit phaenomenon nostrum. Motus vere microscopicus haud dubie obvenit: in **Mammalibus**, **Avibus** et **Amphibiis** adultis (§. 37.), in larvis **Batrachiorum** et **Lacertarum** (§. 52.), in **Molluscis**, **Radiariis**, **Annulatis**, **Enthelminthis** ac **Parasitis** et **Protozois** (§. 37.); motus vibratorius saltem major in **Insectis**, **Polymeriis**, **Annulatis** al. (§. 38.). **Piscium** motus quamvis nondum sit observatus, tamen eum non deesse est opinandum (§§. 40. 46.). Comitatur igitur motus animalia inde ab infusoriis ad hominem usque. Itaque rem in animalculis minimis momenti maximi in superiorum ordinum animalibus, quamvis tantam, quantam in illis, tribuere vim nolumus, tamen personam quasi agere opinamur.

§. 100.

**P l a c i t u m s e c u n d u m.**

**Et est organis plerisque vegetativis generale phaenomenon.**

Reperitur in quattuor illis organorum vegetativorum systematibus principalibus (§. 43.), systemate enim cutaneo (§. 44.), alimentario (§. 45.), respiratorio (§. 46.) et genitali (§. 47.). E molluscorum classe systema verosimiliter urinarium accedit (§. 47.) nec in organo canalisi alimentarii adpendiculari, hepate, deest (§. 45.). Totius igitur animalium congeriei habita ratione, tantum non in omnibus organis vegetativis sic dictis obvenit.

§. 101.

**P l a c i t u m t e r t i u m.**

**Et evolutionis temporibus satis remotis jam adparet.**

In mammalium embryonibus, qui duorum tantummodo pollicum longitudinem habent, nasi et tracheae mucosae membranae superficies jam vibrat (§. 49.). Amphibiorum larvae minimae ovo adhuc inclusae jam motu nostro utuntur (§. 52.). Nec minus Molluscorum proles, quae ovis continetur, Polyporum atque Infusoriorum embryones vibrationis phaenomena observanda praebent (§. 52.). Quin ova polyporum ipsa motus vibratorii ope natare libere videntur (§. 53.).

§. 102.

**P l a c i t u m   q u a r t u m .**

**Motus vibratorius phaenomenon non solum est generale, sed etiam fundamentale.**

Generale quoddam est, quod omnibus cujusdam rei partibus proprium ac commune reperitur. Quod vero duplex esse potest. Partes enim aut unum idemque in eodem organo, quo omnes pari modo utuntur, habent, aut in omnibus quidem partibus unum idemque generale reperitur, tamen ita comparatum, ut nunc in hoc insit organo, nunc in illo, quamvis ea, quæ generalem illam rem contineant, organa affinia sibi sint, et ex una quasi idea primigena profecta. Quæ ubi adsunt, formationem vel phaenomenon jure, si ad totum respicias, generale, sin vero ad partium organa, fundamentale (vernaculo sermone germanico: morphologisches Urphaenomen) adpelles. Est enim quasi in fundo positum, cui organa illa instruantur, ut variare quidem, quæ illud habeant, nec vero liberari ab eo et excludi possint. Quibus præmissis:

Motum vibratorium generale esse animalibus et fundamentale phaenomenon organis q. d. vegetativis, facile intelligis.

§. 103.

**P l a c i t u m   q u i n t u m .**

**Motus vibratorius nec a voluntate, nec a systemate nervoso, nec a musculorum majorum actione dependet.**

Functionibus, quas involuntarias physiologi dicunt, adnumerandum esse phaenomenon nostrum, sponte elucet. Neque ullam vidimus differentiam motus in animalibus sive somni sive vigoris tempore necatis, sive iis, quæ quiete moriebantur, sive iis, quæ post multam repugnationem longumque certamen essent interfecta. Quæ corpora in systema nervosum solum agunt, velut Strychninum, Moschus, Acidum hydrocyanicum purum al., ea nullum in motum nostrum exserunt effectum. Majorem musculorum contractionem nocere plus in his observationibus motus vibratorii continui microscopici instituendis, quam prodesse, alio jam loco (Joh. Müller's Archiv. 1834. Bd. 1. Hft. 5. p, 394.) fusius exposuimus. Quod v. c. cerni potest in utero uterique cornibus mammalium, quorum partem excisam atque apertam musculorum stratorum contractionibus ita convolvi vides, ut superficies membranæ mucosæ antea concava, convexa nunc fiat indeque membranæ vibrantis plicatio apta ratione nec sponte fiat, nec facile, artis adjumentis adhibitis, fieri possit.

§. 104.

Placitum sextum.

Nec cum vitae ipsius integritate conjungitur, sed sive natura insita, sive artis adjumentis adhibitis per longius post mortem temporis spatium, quin partibus haud raro jam putridis ac maceratis, producitur.

Quod motus ille omnino accurate observari possit, eo innititur, quod, post mortem sive majori sive minori temporis spatio elapso, perduret. Neque enim tam planæ sunt in vertebratis atque apertæ vibrantes membranæ, quæ in animali incolumi perspiciantur, ut in circulatione sanguinis observanda fieri plerumque solet, neque tantis utuntur in alias organorum partes effectibus, ut, num vigeant, nec ne, non tam in iis ipsis, quam in illis, quibus imperant et influunt, observari ac censi possit, ut systematis nervosi functiones et vitales influxus cognoscantur, — quarum systematum alterum morphologicæ inquisitioni, alterum physiologicæ magis accedit — sed eo, quod motus vibratorius utriusque generis res sit, et morphologici et physiologici, ac cum ciliis tum motu ipso dignoscatur, præter vitrorum augmenta ad observationem instituendam maxime necessaria indeque profectas observationum difficultates circulationi sanguinis antecellit, quod minima discreta pars phænomenon exhibeat, systematis nervosi functionibus certius multo explicitur, quod non tam tortura responsa nobis dari jubeat, quam re ipsa suam omnem naturam sensui ac animo clare dilucideque proponat. Nam et facie externa et motus functione nequaquam turbata dignoscitur. Quod quidem negari non potest in cordis palpitatione eadem fieri. Tamen et hac re motum nostrum alia vincere, tempus, per quod duret, luculenter satis nobis demonstrat. Vi enim insita in animalibus vertebratis, cum superioribus, tum inferioribus, cordis palpitationibus, quas necem aliquamdiu persequi notum est, durare eum longius et explicavimus jam (§. 76.) et inde deducitur, quod mammalium cor vix ac ne vix quidem per tres post mortem et quod excedit horas sponte palpitet, et eo probatur, quod adjumentis artificialibus, quæ nova non tam addant, quam nociva removeant, per longissima temporis spatia, omnibus aliis functionum, ut ita dicamus, durationibus majora, nulla re mutata, teneatur. Cujus gradus quasi adscendentes aquam destillatam, albumen et vitellum ovorum gallinaceorum (§. 95.) et sanguinem vertebratorum pro animalibus vertebratis (§. 93.) formare experti nos sumus. Quin e vertebratorum classibus in Cheloniis et ex evertebratorum animalium classibus in Pelecypodis, nulla arte adhibita, non tam putridas partes, quam colliquescentes motui fines imponere posse, supra §. 76. fusius explicavimus. Itaque phænomenon est, quod cum partium minimorum dispositione sensibus,

tum functionibus continuis nec turbatis menti proponatur, cujus non solum eo innitur observatio, quod cum vitæ ipsius integritate atque incolumitate junctum sit simulque intereat, sed post mortem ipsam tantum duret, quantum nec circulationem sanguinis, nec vim nervosam, nec musculorum voluntariorum irritabilitatem, nec aliam quandam functionem vitalem ac dispositionem integram perseverare videmus.

§. 105.

P l a c i t u m   s e p t i m u m .

Nec cum totius organi, in quo inest, incolumi statu atque integritate cohaeret, nec cum omni partis, quae eo utitur, extensione et superficie conjungitur, sed suis in locis minimis inhaeret et restat.

Omnes fere animalium cum superiorum, tum inferiorum ordinum membranæ vibrantes non integræ, ut motus cognoscatur, observantur, sed descissæ et in partes minores sejunctæ (§. 35.). Quo non solum per momenta aliqua vibrationes perdurant, sed tam longe fere, quam in membrana integra, quum, quæ reperiantur, differentiæ eo tantum imitantur, quod partes minores rebus nocivis plerisque magis sint adgrediendæ atque expositæ, quam integræ membranæ, organorum integritate ab omni infestatione defensæ. Quibus vero solis externis veluti hostibus phænomenon devastari inde evincitur, quod trachææ v. c. partes sanguine reservatæ longius vibrent, quam trachea ipsa, quæ in animalis corpore ipso illæsa fuerat relicta (§. 93.). Neque solum in animalibus, quæ summa motus tenacitate utuntur, particulæ descissæ aut in mera aqua aut in compressorio microtomico retentæ, ad colliquescentiam usque vibrationes retinentur, sed motus natura destructionem partis macerandæ infusoriis peragendam aliquanto defendi, supra §. 76. nota explicuimus. Huc accedit, quod omnia q. d. reagentia corpora nervina, quin eorum summa, ne minimum quidem habeant effectum (§. 90.). Nec vim sensibus nostris mere dynamicum in motum influere, amara quædam vel adstringentia, ut Aloe, Catechu, Strychninum al. probant (§. 88.). Motu alio loco sive per læsionem mechanicam sive per corpus cujusdam generis reagens inhibito, alius quidam vicinus et contiguus locus vibrando perseverat, ut nullum unquam facilius sit ac sæpius, quam habere particulam, cujus altera dimidia pars vibrando continuet, jam desierit altera (§. 90.). Denique tanta est in particulis minimis vis et vigor, ut, mole tum corporis minore, vibrationibus ea, quæ in aqua continentur, non tam, procurrant, quam ipsa promoveantur, rotentur ac natent.

§. 106.

Placitum octavum.

Itaque omnes res in motum nostrum vibratorium solos habent effectus locales.

Chemicorum q. d. corporum reagentium effectus locales tantum esse, ut corrosi soli vel erosi loci inde destruantur, fusius demonstravimus (§. 90.); qua eadem re et in motum illum agere vidimus galvanismum, cujus influxus, quodsi inhibeat, chemicis tantum viribus excitatis innititur (§. 82.). Neque alia dicenda sunt de rebus mechanicis, de calore et frigore al. Partes minimæ, quæ, quum continuo vibrent, progrediuntur, luculenter satis nobis demonstrant, nec totius necesse esse membranæ vibrantis superficiem illæsam, nec particularum minimarum, quæ longas ciliorum series contineant, adgregationes, sed omne fere cilium vibrans, cujus cum ipsius, tum membranæ, cui insidet, locus sit illæsus, vibrando continuare itaque hanc ad rationem puncta minima vibrantia suam vitam habere, retinere ac tueri.

§. 107.

Ex his omnibus placitum nonum deducitur.

Motum vibratorium rem esse animalium classibus generalem et organis eorum vegetativis propriam et fundamentalem, sua ipsa natura fundatam ac nisam, a nulla alia vi vel systemate vel functione generali dependentem, suis locis fixam suisque tantum locis minimis adeundam atque adgrediendam.

§. 108.

Placitum decimum.

Qui jam desierit motus, quum a locali dispositione dependeat sola, ibi tantum restitui iterum potest, ubi ciliorum vibrantium natura nondum sit laesa.

Quæ cilia corrugent, vel evertant, vel alia quadam ratione devastent (§. 91.), motum ita inhibent, ut nulla unquam ratione sit restituendus. Quodsi ciliorum loco processus illi globulosi adparuerunt, vibrationes numquam redintegrantur. Quæ vero facile sive concussionem, calore aucto al. (secundum motus inhibiti naturam variam variis), sive impedimentis solis remotis iterum redeunt, dum ciliorum integritas adhuc adsit. Alia quadam re, desquamatione enim, quam post partum uteri membranam mu-

cosam inire est verosimile, eadem probantur, quum illico post partum peractum primisque diebus, quin interdum septimanis post, motus vibratorius mammalium præter labia uterina, nullibi in systemate genitali reperiatur; illico vero intret, ubi cilia in membranæ mucosæ novæ superficie adpareant. De ciliorum igitur et baseos integritate sola motum nostrum cum vegetum, tum redintegrandum dependere effari audemus.

§. 109.

P r o p o s i t i o.

Quamvis localis motus vibratorii natura dubitanda non sit, tamen fieri potest, ut, qui omnem organi superficiem adtingant, processibus omnis membranæ superficies vibrare desinat.

Inquisitiones nostræ de inflammationis in motum vibratorium influxu institutæ, quamvis nobis ipsis tam certæ non sint visæ, ut extra omnem dubitationis aleam sint positæ, tamen, posterioribus quibusdam temporibus quodsi confirmentur, casus quosdam exhibere possint, qui motum vibratorium in membrana uno tantum loco læsa per totam ejus extensionem inhiberi demonstrent. Quæ dubia quidem esse, non negamus. Sin vero certa etiam sint, iis, quæ de locali motus nostri natura proposuimus, non repugnabunt! Cujus rei tunc mehercle! tam recondita ac remota explicatio non est, ut sophismis vel verborum tinnitu e campo hoc litterario egredi vel evadere simus coacti. Inflammatione enim totius membranæ naturam mutari ac perverti, nonne sanguiferorum vasorum plenitudo, nonne secretionum aut mutatio aut defectus al. luculenter demonstrant? Quæ omnes res majores quodsi per totam extensionem mutantur vel inhibentur, quid cilia illa minima, tenuia, itaque comparata, ut, brevi post mortem spatio exacto, evanescant, quæ processus primum globulosi et epithelii ipsius deinde desquamatio insequuntur?

§. 110.

P l a c i t u m u n d e c i m u m.

Nec singula quadam eaque definita organi cujusdam functione motus vibratorius utitur, sed phaenomenon, fundamentale quum sit, singula omni functione est superius.

Quæ, rationibus inter se bene collatis ac comparatis, sponte elucent. Phaenomeno enim fundamentali, quum neque in singulis solummodo animalibus obveniat, neque in singulo quodam eorum organo, sed in organorum coetu, una eodemque idea

primigena contento sit positum, functionem quandam singularem, organo cuidam singulari propriam ac peculiarem, tribuere, quid falsius excogitari possit quidque rationi ipsi magis repugnans? Quod enim organorum congeriem complectitur, ejus functionum et habet nullam et in omnibus continetur, quum singularibus illis rebus in organis ipsis positis non utatur, tamquam generale ac fundamentale autem in omnium fundo sive principio sit positum. Ita v. c. motu nostro cum particulæ ipsæ progrediuntur, tum vicina corpora, partibus vibrantibus fixis, promoventur, tum nutrimenta inferuntur, tum vortices continuo excitantur indeque fluidum ambiens omni fere momento mutatur et s. pl. Unde vibrationes functionem habere motoriam, respiratoriam, deglutitoriam, alius generis solam deducere, quis est, qui audeat?

§. 111.

Placitum duodecimum.

Particulæ et contenta fluidiora motus vibratorii opera promoveri possunt.

Qui rerum parvitate fallitur, vix credat. Nec tamen non est. Mucosæ enim particulæ, quam cito superficiem vibrantem transeant, luce clarius in anodontarum branchiis, amphibiorum, avium et mammalium trachea, naso al. est videndum. Quin particulæ descissæ ipsæ quanta progrediuntur celeritate! Quam continuus ac regularis motus est rotatorius embryonum in ovo inclusorum! Quam cito aquas polyporum ova percurrunt! Anodontarum branchiæ earumque canalis alimentarius quam magnos superficiei vibratione vortices efficiunt! ut promovendi inde mucii vim deducere mehercle! non sit ineptum. Cui rei motus ipsius directio aut certa aut varia potest succurrere. De anodontis non est dubitandum; de pulmonibus animalium superioris ordinis opinari possumus. Ita v. c. per longius temporis spatium dormientes nos, mucum secretum non ex pulmonum ima altitudine, sed ex laryngis parte superiori eo ipso loco, quo motus vibratorii in hac regione fines exstant, promovemus ut mucum motus nostri opera ad hunc usque locum, quo terminatur, e branchiis per noctem esse promotum facile quis credat. Vera si sunt et confirmata experimenta a Prevost et Dumas instituta, semen ac spermatozoa motus vibratorii opera in tubas deferri, quid est verosimilius? quamvis fieri facile possit, ut egregii illi generationis animalium investigatores Gallici membranæ mucosæ particulæ minimæ solutæ, vibratione continua libere rotantes ac natantes, cum animalculis spermaticis ipsis hinc inde æquassent. Mittamus alia, quæ L. B. sponte proponantur.

## Caput 15.

### E p i l o g u s.

#### §. 112.

Itaque motum nostrum vibratorium tamquam phaenomenon zoophysiologiae generale ac fundamentale per omnes animalium ordines, organa, tempora, vicissitudines, status ac modos comitati, ad plantas iterum regrediamur, in quibus nullum adhuc vibrationis nostrae vestigium esse repertum, initio jam exposuimus. Quae quamvis ita se habeant, tamen phytophysiologiae res singularis occurrit, quae nostri phaenomeni similitudinem quandam praebet. Dicimus enim Oscillatoriarum motum illum notissimum maximeque tritum. Quarum quum fila aut ab uno latere ad alterum aut ab anteriori ad posterius vacillent, aut leviter flectantur et extendantur vel reflectantur, nonne ciliorum nostrorum motibus supra enarratis, undulationi enim et uncinationi, respondent? Quin particulae illarum absicssae eodem modo, quo integrae partes, moveri dicuntur (Schrank über die Oscillatorien p. 6.), et idem fere secundum ea, quae Scherer (Abhandlungen der böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften auf das Jahr 1786. 4. p. 259.) est expertus, corporum q. d. chemicorum reagentium effectus esse videtur, cum in Oscillatorias, tum in motum animalium vibratorium. Tamen utriusque rei indolem, celeritatem, durationem al. permultum differre non negamus. Neque autem identitatem, sed naturam analogam ac similem defendimus.

Denique illud motus genus, observationibus a Rob. Brown, Brongniart, Mirbel, Cassini, Schultze, Meyen al. institutis cognitum ac perspectum, quod, quum in omnium fere corporum partibus minimis discretis, fluido alicui immersis, insit, moleculare dicere consueverunt Viri docti et illustres, cum motu illo vibratorio ne minimam quidem naturae atque indolis analogiam exhibere nec inde comparari posse, sponte elucet. Itaque phaenomenon nostrum singulare quoddam esse tot tantisque momentis excellens, ut cum re, quae in plantis vel corporibus anorganicis reperiatur, alia et conferri plane nequeat et comparari tantum minoribus, rei caput non tangentibus, possit, quae diximus, omnia luce clarius demonstrant ac probant.

## **Addenda,**

quibus ea, quae aut re ipsa aut temporum vicissitudinibus in opere ipso exponi nequiverant, illustrantur.

§. 113.

Ad §. 30.

**Historici conspectus, Cap. 2. exhibiti, supplementum.**

Opus illud, a delle Chiaje confectum: *Memorie per servire alla storia naturale degli animali senza vertebre del regno di Napoli. Vol. I—III. Nap. 1823—1825. 4.*, quum comparari a nobis ipsis non potuisset, precibus eum adivimus, qui plurima ex eo in ephemeridibus, *Iside*, communicavit, *Rudolphum enim Wagner*, ut, quae in illo de motu nostro vibratorio reperiantur, referat. Qui nobis unicum hac de re tractantem locum, libri citati *Vol. II. p. 345 sqq.* reperiendum, illico benigne misit scriptum. Unde colligi posse nobis videbatur, cultorem illum *anatomes Italicum* partes aut a corpore *Echini* descissas, aut alius cujusdam generis, pro globulis sanguineis libere motis perperam habuisse. Tamen *Echini* ova mota libereque natantia observasse eum verisimile est. Motibus enim corpusculorum illorum perhibitorum sanguineorum explicatis addit: „Nel succennato liquido esistevano egiando alcuni corpi ovali, che merci „esatte osservazioni riconnobbi essere le uova di sifatti *Echinodermi*, le quali erano „perfettamente analoghe a quelle contenute nelle loro uova.“

*F. I. F. Meyen* (über die Bewegung der Säfte in den Pflanzen. Berlin 1834. 8.), postquam præter plantarum species, in quibus cellularum succi circuitus obvenit, *Najadis* sp. nov. ac *Pistiam Stratioten* addidit (l. c. p. 8.) et detecta a *Nees* ab

Esenbeck seniori in pedunculis Jungermanniarum facta communicavit ac confirmavit (l. c. pp. 8. 9.), fluidi granula continentis progressum ac regressum e Sertularia (l. c. p. 16.) et sanguinis memorabilem undulationem e Salpa (l. c. pp. 16. 17.) refert.

Armand de Quatrefages (Mémoire sur l'embryogénie des Planorbis et de Limnées in Ann. des sc. natur. Seconde serie. Première année. 1834. Aout. p. 107 sqq.) Planorbis et Lymnæi embryonum rotationem, quam cum motu planetarum conferri nolit, septimo post primum embryonis vestigium visum die (p. 110.) motumque voluntarium fœtum in ovis ipsis inclusorum die duodecimo observavit (p. 111.). De motu vibratorio ipso, tamquam caussa rotationis, nimis parvis, ut videtur, augmentis usus nihil addit.

### §. 114.

Ad §. 27. et §. 46.

#### De succi circuitu in animalibus observato.

Plantarum cellulas succum haud raro continere, qui circuitu utatur continuo, observationibus a Corti, L. C. Treviranus, Agardh, Nees ab Esenbeck, Meyen, Joh. Müller, C. H. Schultz, Fritzsche, Mohl, Mirbel, Rob. Brown al. nobisque ipsis factis extra omne dubium est positum. Quem ciliis non effici circuitum, supra §. 3. retulimus. In animalibus vero ordinum inferiorum simile quoddam esse observatum vel perhibitum, §. 27. et §. 46. commemorare non negleximus. Quæ omnia, qua re conficiantur, jure quærimus. Aut enim eadem illa vi, quæ plantarum succum in cellulis circulare jubet, aut eo excitatur et sustentatur, quod spatii, in quo ambit, omnes parietes ciliis continuo vibrantibus fluidumque promoventibus sit obsessa. Alterius causæ verisimilitudo major num sit, an alterius, observatione ipsa dijudicari difficillime potest. Cilia enim in spatiorum parietibus vibrantia, quodsi in organorum partibus illæsis cerni non possint, tamen adesse nequimus negare, quoniam dissecare parietes, reflectere ac replicare non possumus; quod unum est ac princeps, quo certissime, motus vibratorius num adsit, nec ne, dijudicetur. Huc accedit, quod organorum, in quibus motus vibratorius haud dubie occurrit, status quidam ac conformatio observatori primo vel leviter intuenti facillime circuitum verum simulet, quod v. c. ex unionum atque anadontarum branchiis supra §. 46. jam retulimus. Quid? nonne fieri possit, ut Sertulariæ adcuratius inspectæ et præparatæ veræ huic rem docendæ nos aptæ sint? Quæ ut mox fiant, quibus res memoratu dignissima physiologiæ animali

aut adjungatur, aut desumatur, oramus ac petimus. Neque enim negativis nostris experimentis certi quidquam dijudicare audentus.

§. 115.

Ad §. 96.

De mammalium per hyemem dormientium motu vibratorio.

Erinaceus europæus, femina, quam Joh. Barkow nostro, animalium per hyemem dormientium investigatori tam felici, quam impigro, debemus, postquam nonnullis diebus antea quietior fuit facta ac nunc dormivit nunc vigilavit, per novissimos quindecim dies somno est usa profundo ac quieto, ut animal profundissime dormiens — id quod in his hyberno tempore fieri plerumque solet — vocari posset. Quod ita est truncidatum, ut quam celerrime in duas sejungeretur partes, unde perfecte quidem non evigilavit, sed, sicuti, antequam omnino expergeret, lacere consueverit, sonum ederet murmureque resonaret. Quæ in cavo abdominis illico adfuerat, temperies  $10^{\circ}$ — $12^{\circ}$  R. æquare nobis videbatur. — Genitalium internorum membranæ mucosæ superficies munita erat fibris rectis supra §. 67. fusius descriptis nec vero ciliis vel processibus globulosis al. Neque ullum vidimus aut in vagina, aut in utero, aut in tubis motus nostri vibratorii vestigium. Tracheæ vero membranæ mucosæ superficies celeritate atque intensitate nec solito majori nec minori vibravit. Nec per quod daret tempus, differentiam quamque exhibere videbatur, quum partes in sola aqua retentæ ante duodecim horarum spatium (temp. aëris  $8^{\circ}$  R.) vibrare desierint, quamvis eæ, quæ in sanguine retinerentur, per viginti et quod excedit horas vibrando continuarent. Itaque quæ e Batrachiis jam protulimus, somnum illum hybernum motum nostrum non solum non inhibere, sed vix ac ne vix quidem turbare (§. 96.), Mammalium inquisitione confirmata et fundata videmus.

§. 116.

Ad §§. 37. 40. 46 al.

De motu vibratorio in HOMINE obvio.

Homo quum post animam exspiratam tam cito inquiri nequeat, ut motus vibratorius, qui restet adhuc, cernatur, quamvis adesse eum et verosimile sit et rationi con-

sonum, tamen, ut videamus, plus semel studuimus operamque variam impendimus. Vingtiquattuor horis post mortem elapsis, tracheam persquisivimus, cujus membranam processibus illis globulosis haud raro neque autem unquam ciliorum agminibus munitam esse vidimus. Sanguinem vero summum esse motus nostri conservatorem postquam deteximus, rem in Hominem ipsum transferendi consilium cepimus illico. Quod ita est factum. Quam fieri potuit, maturissime partes sanguine e vena emisso imbui-  
mus, unde post triginta horas membranas investigavimus. Idque optime successit. Quamvis enim motum ipsum non amplius vidissemus, tamen luculentissime observavimus ciliorum agmen præclarum, membranæ illæ fibrosæ insidens, unde motum adesse vibratorium certissime edocti sumus. Desumpta vero est pars e naso et trachea femine XLV. annos natæ, quæ, quum antea delirio cum tremore laborasset, febris nervosa versatili vehementissima die morbi quarto obierat.